Par le roy, l'admiral messire Jehan de Jambes et autres presens.
CHALIGAUT. [1442, Januarii 18.]

Bibl. nat. Paris, ms. franç. 25711, n° 147. Ut rex exercitum contra Anglos in Aquitania retinere et incuribus armigerorum in Languedoc resistere armigerosque expellere posset, congregari fecit tres status de Languedoc in civitate Montispessulani, et impositiones 100.000 libr. turon. cum 13.000 adjunctis indixit (ibid., n° 150, ad an. 1442, Maii 5). Cf. etiam K 67, n° 13 et 13^{bis}.

550. Collegium S. Benedicti Montispessulani deminutum in redditibus.

Redditus, jura et bona Collegii S. Ben. Montispessulani ad tantam devenerunt extremitatem et adnichilationem, causantibus inconvenientibus in presenti tempore atque vigentibus, ut hominum dira et assidua mortalitate, patrie depopulatione, hostilitate diutina, sterilitatibus fructuum, exactionibus pecuniariis ab utroque brachio patriam acerba impietate vastantibus..., quod dicti fratres et religiosi hodie nequeunt de ipsis commode sustentari.

[Saec. xv ineunte.]

L. GUIRAUD, *Le Collège Saint-Benoit*, p. 243 sq. An. 1432, Febr. 21, eamdem querelam imprimis de guerris et mortalitatibus legimus. Jam antea abbas S. Victoris Massilien., a quo prioratus S. Benedicti dependebat, propter hoc prioratum ruralem S. Martini de Colenheto, O. S. B., Mimaten. dioec., cuius redditus annui 80 libr. turon., incorporavit, et nunc Eugenius IV confirmat unionem. Redditus annui Collegii cum omnibus unionibus et incorporationibus tunc summam 700 libr. turon. parv. non excedeant. (*Suppl. Eugen. IV*, n° 268, fol. 171^b).

551. Collegium S. Benedicti ruinosum facultatem petit libros hactenus reconditos vendendi.

B. P. Exponitur S. V. pro parte humilium et dev. vest. prioris et collegiorum Collegii vocati S. Benedicti, per fe. rec. Urbanum papam V in insigni opido sive villa Montispessulani Magalonen. dioc. pro certo monachorum numero Ord. dicti sancti ad studendum pro scientie margarita acquirenda... fundato et instituto, quod licet Collegium hujusmodi condecoribus ornamenti magnificaverit idem fundator, inter cetera tamen per amplius in abundanti singularum facultatum copia librorum magnificasse dicitur, adeo ut

duabus habundanter repletis librariis sive armariis, et in dicto collegio sufficienter munitis atque condecenter extantibus¹, *multa diversorum librorum volumina singularum facultatum in loco thesaurarie dicti Collegii remanent recondita inutiliter et nulli penitus servientia*, quicquidem libri si vendendi concederetur facultas, dicto Collegio (cujus fructus et emolumenta modernis temporibus causantibus guerrarum turbine, mortalitatum peste, et aquarum inundatione frequentibus vix ad condecentem victus exigentiam suppetunt, immo Collegium ipsum opere constructum magnifico et somptuoso a primeva ejus fundatione, in suis edificiis ruinam jam minari ceperit et de irreparabili collapsu verisimiliter presumitur ex premissis causis², temporum in successu) utiliter provideretur ac etiam oportune.

Attamen sancte me. idem dominus fundator quondam per suas apostolicas litteras penam excommunicationis late sententie contra quoscumque libros ipsos distrahentes et extra dictum Collegium asportantes tulit ac etiam promulgavit, prout in eisdem litteris... latius continetur, ob quod eidem Collegio non modicum paratur prejudicium atque dampnum, de ulteriori jactura subsistente propinqua spe, nisi per E. S. V. remedium adhibeatur oportunum, cum ad reparationem hujusmodi faciendam prefati Collegii non suppetant facultates.

Eapropter, ut ipsis priori, collegiatis et Collegio uberioris consulatur, dignetur S. V. penam excommunicationis late sententie hujusmodi litterasque apostolicas desuper habitas... quoad hoc dumtaxat relaxare, licentiamque libros hujusmodi superfluos et extra librarias ordinarias consistentes, ut prefertur, vendendi, alienandi et etiam distrahendi, justo inde quesito pretio, in usus reparationum et aliorum necessariorum onerum dicto Collegio imminentium tantum, et non alias nec aliter, convertendo, prefato priori pro tempore existenti et collegiatis dicti Collegii, ac facultatem concedere de gratia speciali, vel saltem alicui probo viro in partibus committere et mandare dignemini ut de premissis se summarie, simpliciter et de plano informet, que si vera esse et ipsi Collegio utiliter

1. De Bibliotheca vid. GUIRAUD, p. 220 sqq.

2. Consules Montispessulan. intendebant etiam turres Collegii destruere. Vid. GUIRAUD, p. 83.

expedire conspexerit, penam excommunicationis late sententie hujusmodi et litteras quibus hec caveri dicitur in hac parte dumtaxat tollat et relaxet..., predicti fundatoris voluntate, juribus, aliisque apostolicis constitutionibus ac dictorum Collegii et Ordinis ordinationibus in contrarium editis non obstantibus quibuscumque. — Fiat et committatur abbatii Aniane, vicario episcopi Magalonensis, qui faciat juxta conscientiam suam. O. Datum Rome apud Sanctum Petrum iv idus Martii anno sexto. [1423, Martii 12.]

Suppl. Mart. V, n° 159, fol. 190. Hoc documentum non parvi momenti deest ap. GUIRAUD, et ap. FOURNIER, *Statuts et priviléges*, etc., II.

552. Collegium S. Germani Montispessulani, quasi coactum est scholares et personas alio mittere.

B. P. Cum in prioratu conventuali S. Germani Montispessulani, Magalonensis dioc., ultra viginti ipsius religiosos et diversos servidores consueverint sexdecim scolares de proventibus dicti prioratus sustineri, attamen tam occasione guerrarum, quam aliarum pestilentiarum, que (proch dolor) partes illas diutius afflixerunt, fructus etc. dicti prioratus sunt adeo diminuti, quod ultra 600 libr. turon. parv. non valent annuatim, super quibus ultra reparations ecclesie quinquaginta quinque persone et ultra habent sustentari; quare nisi de remedio provideatur oportuno, necessarium erit multos ex dictis religiosis et scolaribus alibi pro eorum sustentatione destinare. [Supplicant de unione prioratus saecularis S. Sepulcri de Clausona, Arelaten. dioec., cuius fructus 24 libr. turon. parv., cum primum vacaverit, reservata pensione actuali priori, si illum in favorem dictae unionis resignare voluerit.] Concessum ut petitur. Datum Florentie prid. kal. Junii anno XI. [1444, Maii 31.]

Suppl. Eugen. IV, n° 336, fol. 274^b.

553. Collegium 12 Medicorum Montispessulani « tam propter guerras, quam pestiferas epidemias, que in presenti [in] patria viguerunt » in miserabili statu inveniebatur. Unicus collegiatus tunc ibidem morabatur, libri Collegii partim impignorati, partim alienati erant; domus Collegii minabantur ruinam et quasi destructae erant, facultates deficiebant, quibus domus reparari et libri aliaeque res Collegii recuperari potuissent.

[Circa 1422.]

L. GUIRAUD, *Le Collège des Douze Médecins*, p. 24, not. 2.

554. Monasterium monialium S. Mariae et S. Aegidii, O. S. A., Montispessulani, desolatum. Prioratus B. Mariae de Alborassio in pago Lunelli ruinosus, in quo tantum duo moniales.

Calixtus etc. Dil. filio abbati monasterii S. Salvatoris Aniane Magalonen. dioc. etc. Universalis ecclesie... Sane nuper pro parte dil. in Christo filiarum priorisse et monialium prioratus B. Marie et S. Egidii, alias S. Catherine castri Montispessulani¹, O. S. Aug., Magalonen. dioc., nobis exhibita petitio continebat quod fructus etc. dicti prioratus guerrarum turbinibus, mortalitatum pestibus, et aliis multiplicibus sinistris eventibus, qui in illis partibus hactenus (proch dolor) viguerunt, causantibus, adeo exiles et diminuti existunt, quod ex illis priorissa et moniales prefate, necnon alie inibi deservientes persone commode sustentari ac pensiones persolvere aliaque ipsis jugiter incumbentia onera supportare non possunt.

Et sicut eadem petitio subjungebat, si prioratus etiam B. Marie de Alborassio in pago Lunelli, Ord. et dioc. predict., situs, qui non modicam ruinam minari perhibetur, et in quo non nisi due moniales, quarum una illius priorissa septuagenaria vel circa et senio confracta existit, ac alia declinans in senium de presenti residere noscuntur, dicto prioratui Montispessulani perpetuo uniretur... ac ipse duo moniales de dicto prioratu de Alborassio ad prioratum Montispessulani hujusmodi transferrentur, ipse ac priorissa et moniales dicti prioratus Montispessulani decentius et honestius sustentari... valerent. [Committit eidem ut, informatione praemissa, prioratum Lunelli, cuius 70 libr. fructus, prioratui Montispessulani, cuius fructus 40 libr. turon. parv. annuatim valent, uniat, cum translatione dictarum duarum monialium, necnon reliquiarum et jocalium, proviso quod prioratus de Alborassio debitum non fraudetur obsequiis et ejus onera supportentur.] Dat. Rome apud S. Petrum an. etc. MCCCCCLV, decimo kal. Januarii pontificatus nostri an. primo.

[1455, Decemb. 23.

Reg. Vat. Calixti III, n° 440, fol. 86.

555. Monasterium monialium S. Guillelmi, O. Praed. deminutum in redditibus, ruinosum in aedificiis.

1. Fuerunt nominatae religiosae de « Saint-Gilles » et de « Sainte-Catherine ». Saec. xiv in regione urbis « du Pyla Saint Gély »; sed earum claustrum per armigeros destruimus ad S. Catharinam translatae sunt. Vid. GERMAIN, *Hist. de la commune de Montpellier*, III, p. 331.

B. P. Pro parte dev. oratoris vestri fr. Guillelmi Finaris, monasterii S. Guilhelmi loci Montispessulani, Magualonen. dioc., et dev. fil. vestr. monialium ejusdem monasterii, que quidem moniales B. Marie de Prolhano nuncupantur, et incluse ibidem Deo deserviunt, ac per fratres Predicatores regi et gubernari consueverunt, humiliter exponitur quod dictum monasterium in sua primeva fundacione fuisset sufficienter redditibus dotatum, taliter quod prior et moniales pro tempore existentes ex eisdem vivere et onera sibi incumbentia supportare poterant, tamen causantibus guerris et mortalitatibus ac aliis calamitatibus, que (proch dolor) partes illas diuicius afflixerunt prout affligunt, hujusmodi redditus adeo sunt attenuati ac diminuti, quod prior et moniales prefati ex eis vivere nec prefatum monasterium, quod multis indiget reparacionibus, principaliter in choro, dormitorio et claustro, reparare ac alia onera eisdem incumbentia supportare possunt. [Ut de legatis et causis piis incertis a christifidelibus in suis ultimis voluntatibus relictis in civitatibus et dioecesibus provinciae Narbonen. usque ad 300 libr. turon. parv. summam semel tantum pro dictis reparacionibus et oneribus supportandis sumere possint.] Concessum in diocesi. C. Cervien. Dat. Florencie decimo kal. Septembris, anno quinto.

[1435, Augusti 23.]

Suppl. Eugen. IV, n° 303, fol. 137. Ad haec vid. epist. apud RIOLL., *Bull. Ord. Praed.*, III, p. 46, sub eadem temporis nota. Solum 10 moniales cum priorissa tunc ibidem fuerunt, et an. 1437, Novemb. 5, exponunt, facultates deminutas esse occasione guerrarum et mortalitatum, atque inundatione aquarum. Petunt ut monasterium de Bono Loco, O. Cist. incorporetur (*Suppl. Eugen. IV*, n° 334, fol. 15. Vid. n° 556). Ab an. 1387 solum domum « Saint-Guillem » inhabitabant. Vid. GERMAIN, *Hist. de la commune de Montpellier*, III, p. 330.

556. Monasterium monialium de Bono Loco¹ alias de Vinegolio², O. Cisterc.³, Magalonen. dioec., in loco campestri et nemoroso, quod a Montepessulano ultra leucam cum dimidia solum distat, adeo depopulatum est, ut ibi sola abbatissa [Margarita] interdum resideat, alia quadam moniali vaga extra monasterium discurrente, et ad aliud monasterium limitata. [Ut monasterium, cuius 40 libr. fructus, prioratu S. Guilhelmi monialium de Pruliano O. Praed. Montispessulani, cuius etiam 40 libr.,

1. Seu « Bello loco ».

2. Ms. « Vinghogolo ».

3. Olim O. S. Ben.

uniatur, at abbatissa, debilitata et infirma, quae jam consensum dedit, in prioratu recipiatur.] Concessum... C. Cervien. Non. Novemb. an. septimo.

[1437, Novemb. 5.

Suppl. Eugen. IV, n° 334, fol. 15. An. 1442, Augusti 8, unio quasi peracta erat, et moniales de S. Guillelmo petunt confirmationem (n° 378, fol. 4^b). Vid. epp. Eugenii IV apud RIPOLL, *Bull. Ord. Praed.*, III, p. 82 et 161. Nihilominus tamen ambo monasteria separata remanserunt, et abbatissae Vinegolii continuatae sunt. Vid. num 557, et *Gall. christ.*, VI, p. 859.

557. Monasterium monialium de Bono Loco, O. Cisterc., Magalonen. dioec., in quo tres tantum moniales, omnino desolatum.

Pius etc. Dil. fil. Antonio de Hirspaco, archidiacono ecclesie Biterrensi, in Rom. curia residenti, salutem etc. Summi disposizione... Cum itaque, sicut accepimus, dilecta in Christo filia Guisa¹ de Nogareto, alias de Trelans, abbatissa monasterii de Bello loco² alias de Vinogolio Cistercien. Ord., Magalonen. dioec., in septuagesimo vel circa sue etatis anno constituta, adeo senio confracta et viribus corporis destituta, ac tibiarum infirmitate gravata existat, quod deinceps eidem monasterio, in quo preter illam due moniales dumtaxat, una septuaginta, et alia duodecim annorum vel circa, de presenti fore noscuntur, preesse illiusque regimini et administrationi intendere nequit commode per se ipsam, et propterea ne dictum monasterium in spiritualibus et temporalibus ulla detrimenta sustineat, sed prospere et feliciter gubernetur, regimini et administrationi illius cui preest ut prefertur sponte et libere cedere proponat; nos votis ejusdem Guise in hac parte favorabiliter annuentes, et tam ipsi monasterio de persona utili et ydonea, per quam circumspecte regi et salubriter dirigi valeat, quam eidem Guise, ne in residuo dierum suorum indigenciam rerum paciatur, providere volentes, nec non de meritis et ydoneytate dil. in Christo fil. Margarite de Auriaco, priorisse et comessarie monasterii Sancti Genesii, Ord. S. Ben., prefate dioc., que ut asserit de nobili genere ex utroque parente et legitimo matrimonio procreata, et in etate legitima constituta existit... certam noticiam non habentes, discrecioni tue per apostolica scripta mandamus, [ut resignationem Guisae recipiat, et si Margaritam utilem et idoneam repererit, eam

1. Deest in *Gall. christ.*, VI, p. 859.

2. Seu de « Bono loco », ut in docum. praecedenti.

monasterio de Bello loco, quod a monasterio Vallismagnae Agathen. dioec., dependet, et cuius fructus annui 80 libr. turon., praeficiat. Guisa recipiat pensionem annuam 35 scut. auri boni et justi pondensis]. Dat. Macereti Senen. dioc. anno etc. MCCCCLX, duodecimo kal. Junii, pontificatus nostri anno secundo. [1460, Maii 21.

Reg. Vat. Pii II, n° 476, fol. 247^b.

558. Mensa capitularis ecclesiae Nemausen. deminuta in fructibus.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vest. prepositi, precentoris, canoniconum et capituli eccl. Nemausen., O. S. Aug., quod ipsi attendantes, quod mense capitularis fructus, redditus et proventus causantibus guerris, mortalitatibus et aliis diversis sinistris eventibus in illis partibus diutius (proch dolor) vigentibus et illas affligenibus ad tantam diminutionem et exilitatem devenerunt, quod... minime sufficiebant prout nec sufficient, ac considerantes precentoriam ejusdem ecclesie, cui prioratus S. Martini de Aulacio dicti Ord., Nemausen. dioc., ab ead. ecclesia dependens, annexus est, in fructibus etc. et presertim ipsum prioratum in nutrimento et gubernatione animalium quamplurimum abundare, idcirco dicti prepositus, canonici et capitulum capitulariter congregati de consensu et voluntate Guillermi Mainelli ipsius eccl. moderni precentoris... ordinaverunt et statuerunt, [ut quilibet praecentor singulis annis certo termino det summam trium quintalium carnium, vel loco illarum unam marcham argenti ad utilitatem mensae capitularis et refectorii ipsius ecclesiae, cum ipse praecentor etiam victimum inibi recipiat. Nunc confirmetur.] Concessum ut petitur quoad marcham tantum. C. Ariminum. Datum Florentie quinto non. Martii, an. undecimo. [1442, Martii 3.

Suppl. Eugen. IV, n° 373, fol. 193. Dioecesis Nemausen. et Uticen. ista tempestate magis per gentes armorum quam per bella proprie dicta premebantur, nam in obsidione civitatis Nemausen. a Carolo 'delphino' an. 1420 saltem ecclesiae non multa mala passae sunt (vid. MÉNARD, *Hist. civile et ecclés. de la ville de Nismes*, 1752, III, p. 152 sq.). Sed ab an. 1426 gentes armorum ut jam saec XIV, et ubicumque apparuerunt, sic etiam in istis regionibus omnia devastarunt (MÉNARD, l. c., p. 161, 166, 179 sq., 181, 198).

559. Monasterii de Fonte¹, O. S. B., Nemausen. dioec. fructus tam

1. Abbatia Saint-Sauveur-de-la-Fontaine saec. XIV adhuc bene dotata fuit. Vid. MÉNARD, *Hist. civile et ecclés. de la ville de Nismes*, II, p. 326 sq.

exiles erant, ut ad sustentacionem abbatissae et conventus non sufficerent, proindeque a sede apostolica obtinuerunt, ut ecclesiae B. Mariae de Cuberiis, et S. Stephani de Domesanicis, S. Johannis de Rocca, S. Pauli et S. Dionysii de Argencia, Mimaten., Uticen. et Arelaten. dioc., quae de jure patronatus abbatissae et conventus ejusdem monasterii sunt, monasterio perpetuo unirentur. Ut unio confirmetur. Quinto id. Julii anno nono.

[1439, Julii 11.]

Suppl. Eugen. IV, n° 352, fol. 280.

560. Monasterium S. Aegidii, O. S. B., aggravatum Olim. ultra 10000 habitantes larem foventes, hodie solum 400.

B. P. Pro parte dev. orat. vestr. abbatis et conventus monasterii S. Egidi, Ord. S. Ben., Nemausen. dioc., ad Rom. eccles. nullo medio pertinentis, S. V. exponitur, quod licet monasterium ipsum in sue fundacionis primordiis et per magna tempora post adeo notabiliter, redditibus, obvencionibus, decimis fundatum extiterit, quod redditus et decime hujusmodi pro victu et vestitu vigintiquatuor monachorum inibi continue residencium... opulenter sufficiebant, tamen redditus et fructus ipsius monasterii, qui ad summam octingent. libr. turon. parv. secundum taxationem decime sunt taxati, guerrarum et mortalitatum ac aliarum sterilitatum pestibus et tribulacionibus, que partes illas diutius afflixerunt et adhuc (proch dolor) affligere non cessant causantibus (et pro eo maxime, quod villa Sancti Egidii, que est ipsius abbatis, in qua monasterium ipsum existit et major pars redditum et fructuum monasterii ejusdem percipi solebat, ad tantam devenit ruinam, quod in villa ipsa, in qua ultra decem milia habitantium larem foventium¹ commorari et inhabitare solebant, nunc ultra quadringent. (*sic*) non inhabitant) adeo diminuti existant, quod ad condecentem statum ipsius abbatis victusque et vestitus decem monachorum sustentationem, monasterii reparationem et onerum aliorum ipsi monasterio continue incumbentium supportationem minime sufficere possunt de pre-

1. Certe olim valida habitantium civitas fuit. Saec. x 30 vel 33000 focus habitatam practenditur fuisse (vid. REMBRY, *Saint Gilles, sa vie etc.*, Bruges, 1882, II, p. 11). Modeste ergo loquuntur supplicantes supra. Jam an. 1384, civitas S. Aegydi solum 40 focus habitata erat (vid. *Dictionnaire topograph. du départ. du Gard*, ed. GERMER-DURAND, p. 208), i. e. circa 300 habitatoribus. Minime praetermitto, olim civitatem in septem parochias divisam fuisse. Vid. D'ÉVERLANGE, *Hist. de Saint Gilles, sa vie, son abbaye etc.* (1885), p. 49.

senti... [Ut taxa juxta verum valorem reddituum reducatur.] Committatur. O. Datum Rome apud Sanctos Apostolos tercio kal. Decembris, anno octavo. [1424, Novemb. 29.]

Suppl. Mart. V, n° 175, fol. 69^b.

561. Monasterium S. Aegidii O. S. B. ruinosum et collapsum.

P. S. Cum monasterium S. Egidii O. S. B., Nemausen. dioc..., in quo corpus dicti sancti requiescit¹, notabile et devotum per inclite me. Karolum Magnum, Francie, Ungarie et Bohemie regem ab olim laudabiliter fundatum extiterit, et propter crebra miracula inibi divina permissione sepissime ostensa et alias devotionis causa annis singulis in festo dicti sancti de diversis mundi partibus christifidelium multitudo affluere consueverit et affluat, in suis structuris, edificiis ac juribus et emolumentis propter antiquitatem, mortalitates, guerras et alia incommoda, que in partibus illis viguerunt, plurimum collapsum, ruinosum, desolatum, ac in emolumentis et juribus multipliciter diminutum, ipsumque monasterium magni et sumptuosi edificii disruptum existat, ita quod muri et alia edificia confracta, ac ipsum monasterium reparationibus, et restorationibus non modicum sumptuosis indigeat, ad quas et abbatis et monachorum... et aliarum personarum... sustentationem propter causas premissas facultates non modicum diminute et attenuate proprie non suppetunt. [Supplicant confirmari unionem officii conraseriae mensae conventuali, quod in dicto monasterio simplex existit et per unum ex monachis ejusdem mon. gubernari consuevit, cuius fructus valent annuatim 60 libr. turon. parv.] Concessum. C. Ariminum. Datum Florentie quinto id. Octobris anno XII.

[1442, Octobr. 14.]

Suppl. Eugen. IV, n° 379, fol. 153^b.

562. Prioratus S. Juliani, O. S. B., Nemausen. dioec. inhabitabilis.

B. P. Cum devotus S. V. Johannes Bernardi, decanus monasterii S. Petri Psalmodyen., O. S. B., Nemausen. dioc., ad causam

1. Vid. D'ÉVERLANGE, *Hist. de S. Gilles, sa vie, son abbaye, sa basilique*, etc. (quantum ad fontes vid. POTTHAST, *Bibl. med. aevi*, ed. 2^a, II, p. 1140), nihil tamen afferit de damnis, quae monasterium tunc temporis passum est. E supradictis concludendum, monasterium, jam antequam saec. XVI per Calvinistas destructum sit, ruinosum fuisse.

prioratus S. Juliani ejusd. Ord. dicto decanatui annexi, per quartam partem anni in virtualibus prefato monasterio providere, necnon pro custodia castri, ubi dictus prioratus situatus existit, cum sit campestre, et propter guerras, mortalitates, inundationes aquarum, sterilitates, et alia infortunia, que patriam illam diutius afflixerunt, inhabitabilis factum sit, multas expensas subire cogatur. [Supplicat ut unacum dicto decanatu, cuius fructus annui ad 100 libr. turon. parv. ascendunt, quodcunque beneficium in commendam recipere et retinere valeat.] Concessum de uno in commendam... Jo. abbas. Dat. Rome ap. S. Petrum xv kal. April. an. XV.

[1445. Martii 18.

Suppl. Eugen. IV, n° 397, fol. 15.

563. Mensae episcop. S. Pontii Thomeriarum fructus a 4000 ad 2000 flor. decreverunt.

B. P. Cum mensa episcopalnis S. Pontii Thomeriarum propter varios et sinistros eventus, guerras et mortalitates, malumque statum illarum partium in suis fructibus, redditibus atque proventibus adeo decreverit et diminuta extiterit, quod ex illis dev. creatura vestra Gauffridus episcopus S. Pontii Thomer. statum suum juxta sue pontificalis dignitatis exigentiam decenter tenere ac pensiones non modicas et alia onera sibi diversimode impendentia... supportare non possit. [Supplicat episcopus, ut prioratus de Cessenone Ord. S. Ben. ejusd. dioec., cui cura imminet animarum, ab ecclesia S. Pontii Thomer. dependens et per monachos ejus ecclesiae gubernatus, cuius annui fructus 200 libr., praefatae mensae, cuius olim 4000, modo vix 2000 flor. auri de cam., uniatur.] Fiat quamdiu presens episcopus preerit ecclesie predicte. O. Dat. Florentie xvij kal. Novembris anno secundo.

[1419, Octobr. 16.

Suppl. Mart. V, n° 428, fol. 219^b.

564. Ecclesia Uticensis ruinosa.

B. P. Dudum bo. me. dom. Guiraudus de Brolio¹, tunc Uticen. episcopus, ex eo quod ecclesia Uticen., que malicia temporum succrescente retroactis temporibus multum deteriorata in structuris

1. Defunctus an. 1415-1416.

et edificiis erat, maximis indigebat reparationibus prout indiget de presenti, ac aliis certis causis tunc expressis sub certis modo et forma... ecclesiam ruralem S. Martini de Junquierio, que sine cura est et cuius fructus etc. decem libr. turon. parv. valorem annum non excedunt, situm prope castrum de Poisilhaco Uticen. dioc., fabrice eccl. Uticen. cum suis juribus, redditibus et prov. univit etc. [Supplicat capitulum Uticen. de confirmatione unionis praed.] Concessum... Jo. Zamoren. Dat. Rome apud S. Petrum quarto non. Junii anno XIV.

[1444, Junii 2.

Suppl. Eugen. IV, n° 399, fol. 73^b. Dioecesis Uticen. saec. xv minus quam saec. xiv afflita. Saec. xiv multa passa est per mortalitates et per gentes armorum, post pacem initam Bretigniaci an. 1360, ubique discurrentes. Vid. NICOLAS, *Le couvent des Dominicains de Génolhac* (1890), p. 39, 341 sqq.; GUIGUE, *Les tard-venus*, p. 39 sqq.

565. Prioratus monialium B. Mariae de Stozenco, O. S. A., Uticen. dioec. destructus et derelictus.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. orat. vestri Johannis Dalmacii, presbiteri Uticen. dioc., quod cum monasterium sive prioratus B. Marie de Stozenco¹, Ord. S. Aug.,² per priorissam et moniales dicti Ord. olim regi solitus, adeo dissipatus, destructus et derelictus existat, quod mortuis monialibus... a multo tempore... per aliquam seu alias de monialibus dicti Ord. non fuerit inhabitatus, quinimo penitus ecclesia quoad regimen per ipsas destituta, et propterea... Geraldus episcopus Uticen. ex officio suo eidem Johanni dictum prioratum... commiserit... gubernandum et administrandum. [Supplicat Johannes ut prioratus, ne fructus ejus, qui 20 libr. turon. annuatim non excedunt, pereant, sibi conferatur.] Fiat. O. Dat. Rome apud S. Petrum id. Februarii an. V. [1422, Februarii 13.

Suppl. Mart. V, n° 153, fol. 172.

566. Paroch. ecclesia S. Victoris de Graneria, Uticen. dioec., propter guerras, mortalitates, incendia et calamitates varias quae partes illas diutius afflixerunt et in dies affligunt, in suis proventibus et redditibus adeo attenuata est ut in suis aedificiis et oneribus eidem incumbentibus

1. Non solum a saec. XVI, sed jam antea, in dioec. Uticen. fuit, et quidem in finibus ejus et dioec. Nemausen. (vid. MÉNARD, *Hist. civile et ecclés. de la ville de Nismes*, 1751, II, p. 188.)

2. MÉNARD, l. c., p. 189, perperam asserit moniales B. Mariae de Stauzen fuisse fortasse Ord. S. Ben.

minime manuteneri possit. [Petunt indulgentias, etiam in festis SS. Victoris et Georgii militum et martyrum, e quorum aliorumque sanctorum corporibus reliquiae in dicta eccl. conquiescunt et ad invocationem ejusdem B. Georgii miracula dietim eveniunt, cum eleemosynis.] Quintodecimo kal. Sept. anno septimo. [1437, Augusti 18.

Suppl. Eugen. IV, n° 332, fol. 62.

567. Bituricen. ecclesia vix a ruina praeservatur.

Nicolaus etc. Ad futuram rei memoriam... Ecclesiarum omnium... Cum itaque sicut accepimus Bituricen., que inter alias regni Francie metropolitanas et principales ecclesias insignis et notabilis ac plurimum solemnis et famosa retroactis temporibus habita et reputata, ac per reges Francie eorumque progenitores opulentissime fundata et dotata extitit, causantibus guerrarum turbinibus aliisque sinistris eventibus, quibus partes ille diutius et plerisque annis (proch dolor) afflige fuere, adeo in suis structuris et edificiis illiusque fructibus, redditibus et proventibus damnificata et deteriorata sit, quod ecclesia ipsa ruinam paucis proxime instantibus futuris annis non mediocriter minari perhibetur, et ipsi ecclesie gravibus illis incumbentibus supportatis oneribus ad ruine preservationem et ecclesie hujusmodi manutentionem commode faciendas proprie non suppetunt facultates, sed ad id christifidelium suffragia fore noscantur quamplurimum oportuna : nos votis et supplicationibus... Caroli regis et... Marie regine Francie ac nobilis viri Ludovici delphini Viennen... annuentes... concedimus indulgentias... pro X annis. Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. milles. quadringentesimo quinquagesimo primo, xij kal. Septembbris anno quinto. [1451, Augusti 21.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 396, fol. 419^b. Civitas Bituricen. an. 1354 incendio horribili destructa fuit, ita ut vix in ea ultra ecclesiam majorem domus integra remanserit (vid. *Prima vita Innocentii VI* ap. BALUZE, *Vit. pap. Aven.*, I, p. 326). Quamvis salva ecclesia cathedralis multum passa est.

568. Ecclesia s. Hippolyti, prima Bituricen. a tempore B. Ursini, ruinam minatur.

R. P. DENIFLE. — *Desolatio ecclesiarum.*

P. S. Cum ecclesia S. Ypoliti Bituricen., que prima ipsius civitatis Bituricen. ecclesia a tempore quo b. Ursinus unus de discipulis domini nostri Jesu Christi¹ missis ad partes illas pro conversione infidelis populi inibi existentis, ibidem existebat... in suis structuris et edificiis miserabiliter ruinam minetur ac ruinosa existat, [supplicat Karolus rex Francie etc. de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum de quatuor annis. C. Ariminum. Dat. Senis nono kal. Augusti anno XIII. [1443, Julii 24.]

Suppl. Eugen. IV, n° 384, fol. 288^b.

569. Monasterium S. Sulpicii O. S. B. Bituricen. a Burgundis an. 1412 destructum atque igne succensum.

Patriarchium Bituricen. ap. LABBE, *Nov. Bibl. ms.*, II, p. 131 (cap. 85). Illo anno civitas Bituricen., quam Armaniaci occupatam detinebant, a Carolo VI et Burgundis obsessa est. Vid. *Monstrelet Chron.*, II, p. 270 sqq.

570. Prioratus O. S. B. de Campos Bituricen. radicitus destructus.

B. P. Cum prioratus de Campos prope et extra muros Bituricen. ex sui primeva et antiqua fundatione conventionalis Ord. S. Ben. Bituricen. dioc. ex infortunio guerrarum preteritarum et novissima obsidione² ville Bituricen. radicitus destructus et plures concrematus, tam in edificiis, quam libris et aliis ornamentis ecclesiasticis ac etiam aliis utensilibus necessariis multiplicibus indigeat reparationibus, fructusque ejusdem adeo sint exiles, quod ad reparationem hujusmodi faciendam et sustentationem religiosorum... minime sufficient, [supplicant Karolus rex Francie ne non Petrus Cochardi licentiatus in decr., prior et religiosi ejusdem prioratus pro indulgentiis et eleemosynis.] Fiat in forma. O. Dat. Rome apud sanctos apostolos v kal. Martii anno decimo. [1427, Februar. 25.]

Suppl. Mart. V, n° 201, fol. 186^b.

571. Domus leprosorum extra muros Bituricen. ad honorem Dei et S. Lazari refugium leprosorum, ab olim per cives Bituricen., qui veri patroni ejusdem sunt, fundata et dotata, occasione guerrarum in suis

1. Sic asseritur in *Vita S. Ursini* ap. LABBE, *Nova Bibl. ms.* II, p. 455. Gregorius Turon., *De gloria confess.*, c. 79, solum scribit : « qui a discipulis Apostolorum episcopus ordinatus », etc. Caeterum cf. *Gall. christ.*, II, 4, et DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, I, p. 19, sq.

2. Utique an. 1412. Vid. not. ad num. 569.

juribus, possessionibus et aedificiis amplissimis damna tulit. Ut reparatur, cives supplicant ut domui, quae quandoque per clericos, nunquam vero per laicos etiam uxores regi consuevit, Johannes de Captavilla Ord. Eremit. S. Aug., praeficiatur, papaque concedat, ut habitum per magistros dictae domus gestari solitum, aut saltem mantellum nigrum eum fixuris ad latus ut brachia educere possit, portare possit. viij id. Septemb. anno quinto.

[1435, Septemb. 6.]

Suppl. Eugen. IV, n° 304, fol. 77^b.

572. Monasterium Burgidolen.. Ord. S. Ben. Bituricen. dioec. ad Rom. eecl. nullo medio pertinens, laudabiliter aedificatum et in multitudine religiosorum et aliorum servitorum multis redditibus dotatum, propter guerras et mortalitates ad tantam deductum est desolationem, quod in pristinum statum pro 20000 flor. reparari non possit, et proveniens adeo sunt diminuti quod non possint sufficere, attento magno numero monachorum ibidem ab antiquo pro divino officio celebrando ordinatorum etc. [De indulgentiis et eleemosynis.] Capella etiam quaedam, B. Mariae nuncupata, in qua ut Vincentius in *Speculo hystoriali* mentionem facit, Deus multa miracula operatur, destructa jacet. xvi kal. Septembris, anno primo.

[1418, Augusti 17.]

Suppl. Mart V, n° 111, fol. 75.

573. Monasterium et ecclesia Burgidolen. O. S. B. omnino occupata et profanata per saeculares viros, mulieres, puerperas, animalia, immunditias.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. oratorum vestr. Symonis¹ abbatis conventus et prioris monasterii B. Marie Burgidolensis Ord. S. Ben. Bituricen. dioc., Rom. ecclesie immediate subjecti, quod cum monasterium hujusmodi in ipso loco fuerit potentissime ac opulenter ad honorem B. Marie Virginis et S. Benedicti fundatum, ac sub titulo BB. Petri et Pauli apostolorum dotatum ac circumquaque, ut a tumultu secularium et murmure habitantium dicti loci et conversacione laicorum separati possent quietius Altissimo famulari, castro et structura fortissimis circumdatum existat, in quo divinus cultus maxima suscepit prout suscipit incrementa, eidemque copioso numero christifideles utriusque sexus ob singularem quam gerunt Virgini prefate devotionem annis singulis ad prefatum monasterium confluentes, exponentes predicti in eodem

1. In *Gall. christ.*, II, p. 152, solum annus obitus 1459 notatur.

loco et habitatores ejusdem merum habeant imperium pariterque mixtum, nichilominus tamen habitatores vasalli et alii seculares hujusmodi dicti loci (quibus guerris supervenientibus exponentes predicti caritate moti introitum, causa res suas et seipsos dum occurebat tempus infra ipsum monasterium conservandi concesserunt, non causa profanandi locum ipsum seu monasterium, aliqualiter non subsecutarum profanationum, injuriarum et dampnorum) nedum infra dictum monasterium, sed infra illius ecclesiam, claustrum, capitulum, cimiterium loca et capellas bona et res suas ponere et tenere, videlicet vasa vini, archas, capsas, lectos et alia utensilia una cum bonis et rebus ac animalibus, inhabitare ac cum eorum mulieribus infra dictam ecclesiam et loca hujusmodi dormire et poluciones suas facere, et invitis exponentibus supradictis tabernas fecerunt, acceperunt et deputarunt, non sine sordibus et fetoribus, cum immundiciarum suarum projectionibus inibi, ad ecclesie et religiosorum non modicum scandalum et vituperium, ac ludos et abusos suos alios ac signia taberne in porticu ecclesie die noctuque et profana hospicia facere et tenere, necnon cimiterium, in quo religiosi sepeliri soliti sunt, in suorum nonnullorum caprarium, bovum et aliorum animalium suorum [usum¹] tamquam sibi ex debito juris appropriare presumpserunt et presumunt, sentencias, penas et mandata abbatis prefati penitus vilipendentes, in suarum animarum periculum et dictorum monasterii et exponentium ac divini officii et ipsius cultus non modicum detrimentum, turbacionem pariterque et jacturam.

Cum autem P. B. seculares vasalli et laici predicti monasterium ipsum [relinquere], (licet non sit pax maxima in illis partibus) et ad domos suas redire et ecclesiam evacuare ac a profanacionibus et sordibus suis hujusmodi desistere minime voluerunt, prout nec volunt loca, cimiterium et ecclesiam per eos usque nunc occupata, ad eos pretextu eujusdam indulti, ut asserunt, per quondam Heliam ipsius monasterii tunc abbatem eis concessi de jure quodammodo hoc eis licitum et pertinere pretendentes, quodque concessio predecessoris, licet de facto facta fuerit, etiam si aliqua esset, successoribus prejudicare non valeat, maxime cum illam

1. Ms. « nonnullorum » pro « usum ».

factam esse in prejudicium ecclesie ac monasterii constet, et ut, B. P., laici, qui clericis et religiosis opido sunt infesti, via usurpandi templum Domini et illud in profanos usus suos ut premittitur deputandi; quodque exponentes et religiosi, qui dum divina celebrantur, ullulatu, fletuque infancium et mulierum in puerperio existencium infra dictam ecclesiam jacentium, cum silencio et quieto animo nequeant stare seu orare, quique continuo numero triginta Altissimo famulantes devote assistere consueverunt, prout assistunt, cum animi sui quiete in eorum solito monasterio, cum templum ipsum oracionis et non negotiorum et profanacionum dici debeat, prout (proch dolor) perversitate dictorum laicorum pensata appellatur: pro tanto supplicatur E. S. V. pro parte expoenencium predictorum, quatenus eisdem pio compatiens affectu alicui seu aliquibus probis viris extra Rom. curiam et in partibus committere et mandare dignemini, quatenus de premissis omnibus et singulis et eorum circumstantiis universis summarie se informent et [si] per informacionem hujusmodi ea esse vera constiterit, prefatos vasallos, habitatores et seculares hujusmodi utriusque sexus [constrin-gant, ut] cum eorum bonis et rebus ac familia sub excommunicatio-nis ac pecuniariis, suspencionis etiam et interdicti, aliisque formida-bilibus penis, sentenciis et censuris monasterium, ecclesiam, claustrum, capitulum, capellas et loca predicta exeant, evacuent et libere dimittant, et ad eorum solitas habitationes et loca extra dictum monasterium se reducant... Concessum prout de jure. In presentia domini nostri pape. C. Arimin. Dat. Bononie tertio non. Januarii, anno septimo.

[1438, Januarii 3.]

Suppl. Eugen. IV, n° 335, fol. 294^b. Idem abbas an. 1439, Januarii 3, scribit, prioratus claustralibus ejusdem monasterii fructus adeo tenues esse, ut nemo prioratum acceptare velit (n° 346, fol. 266). Idem scribit de cantoria, Janua-rii 31 (n° 347, fol. 141^b).

574. Fructus monasterii S. Petri de Casalis-Benedicti, Ord. S. Ben. Bituricen. dioec., guerris et dissensionibus in illis partibus vigentibus aliisque casibus fortuitis causantibus sunt adeo deminuti, quod ex eis Jacobus¹ abbas modernus statum suum decenter tenere aliaque diversi-

1. Latric, prius prioratus de Prumeriis, Aurelian. dioec., abbas ab an. 1427, Decemb. 17 (Arch. Vat., XII, 121, p. 221). In *Gall. christ.*, II, 165, solum ad an. 1430.

mode supportare ac reparationem domorum et aedificiorum ejusdem monasterii, quae ruinam minantur, commode non valeat. [Incorporatio prioratus du Paillart Ord. et dioec. praed.] Tertio non. Januarii anno undecimo.

[1428, Januar. 3.]

Suppl. Mart. V, n° 213, fol. 77^b. An. 1439 idem abbas timet, ne divinum officium totaliter cessen. Petit incorporationem prioratus de Cornilhiaco Aurelian. dioec. (Suppl. Eugen. IV, n° 351, fol. 265^b).

575. Olim Johannes¹ abbas monasterii S. Gildasii Ord. S. Ben. Bituricen. dioec., considerans eleemosynariam ejusdem monasterii in ejus fructibus etc. causantibus diris guerris, quae partes illas afflixerunt, adeo fuisse deminutam, quod elemosynariae pro tempore onera incumbentia commode supportare non poterat, elemosynariae domus Dei, cuius fructus 10 libr. turon. parv., univit. [De confirmatione unionis.] Quarto decimo kal. Novembris, anno septimo.

[1437, Octob. 19.]

Suppl. Eugen. IV, n° 334, fol. 181.

576. Monasterii S. Michaelis de Monteto O. S. B. omnia instrumenta, documenta, libri etc. concremata; fructus detenti et annihilati. Monachi apud saeculares dormiunt.

Beatissime pater. Licet monasterium S. Michaelis de Monteto, Ord. S. Ben. Bituricen. dioc., per priorem solitum gubernari, ab olim in suis edificiis et structuris per bo. me. Archibaudum Forte-rii, Caroli magni nepotem, qui in eodem monasterio sepultus est, honorifice constructum et edificatum ac in redditibus, bonis et facultatibus adeo opulenter et habundanter fundatum et dotatum fuerit, quod prior pro tempore existens una cum decem et octo monachis ex eis vivere... commode poterant: nichilominus tamen causantibus guerrarum turbinibus, sterilitatibus et aliis sinistris eventibus... fructus ipsius monasterii (quos etiam per ipsarum partium inimicos una cum omnibus et singulis literis, instrumentis, juribus ac aliis documentis, libris, vestimentis, ornamentis et jocalibus ignis incendio concremata et penitus destructa fuerunt) adeo tenues et diminuti effecti fuerunt quod ante paucos annos, quibus... Fr. Johannes de Juys ipsius monasterii prior modernus eidem prefuit, fructus hujusmodi ad sustentationem prioris et quinque

1. An. 1434 defuncto, Sept. 6 fit abbas Thomas de Leffe, prior S. Carterii (*Arch. Vat.*, Obl. n° 66, fol. 14). In *Gall. christ.*, II, 156, solum ad an. 1456.

monachorum manutencionem et reparationem edificiorum et structurarum hujusmodi minime sufficiebant, licet ejus cura et diligentia ipse modernus prior quamplurimas possessiones ejusdem monasterii per quamplurimos magnates et alios tam ecclesiasticos quam seculares occupatas ad proprietatem dicti monasterii... reduxerit, adeo quod ubi pro tunc quinque ut prefertur monachi existebant et sola missa inibi decantabatur, nunc autem duodecim monachi existunt et due misse alte, ultra illas que submissa voce dicuntur..., edificata quoque predicta in aliquali sui parte... reparata sunt, licet adhuc propter defectum reparationis totalis edificiorum hujusmodi religiosi dicti monasterii inter seculares dormire et conversari cogantur. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Datum Rome apud S. Petrum sexto idus Januarii, anno quarto.

[1451, Januarii 8.]

Suppl. Nicolai V, n° 440, fol. 117.

577. Monasterium monialium B. Mariae de Carentonio O. S. B. partim collapsum.

B. P. Cum devota oratrix vestra Margarita de Treffortio, abbatissa monasterii B. Marie de Carentonio, Ord. S. Ben. Bituricen. dioc., senio confracta et viribus corporis destituta adeo existat, quod ipsi monasterio amplius preesse et prodesse non potest, et edicia ipsius monasterii colapsa pro magna parte, et predia seu terre ejusdem inculte sint propter guerrarum turbines que in illis partibus viguerunt et vigent, sic quod ex fructibus... abbatissa ipsa propter impotentiam et moniales... vix sustentari possunt... [Ut Johanna de Bazerne, monialis ejusdem monasterii, de magno militum genere procreata, ipsi monasterio praeficiatur supplicant Carolus Francorum rex et Carolus dux Borbonii et Alverniae; sane tur de defectu aetatis, annorum decem et novem.] Concessum ut petitur in administratione quoisque pervenerit ad etatem legitimam, si alias sit ydonea, et committatur Gerardo episcopo Castren... C. Cervien. Dat. Florentie viij idus Septembbris anno quinto.

[1485, Septemb. 7.]

Suppl. Eugen. IV, n° 305, fol. 116.

578. Monasterium B. Mariae de Petris, O. Cist. collapsum et diminutum in fructibus.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devote creature vestre fr. Andree

Bruneti¹, abbatis monasterii B. Marie de Petris, Ord. Cisterc., Bituricen. dioc., et dicitur, quod ipse, considerans quod fructus, redditus et proventus dicti monasterii adeo fuerunt et sunt propter turbines guerrarum, que in illis partibus diucius viguerunt, et mortalitatum pestes [diminuti], ac edificia [et] domicilia ejusdem monasterii collapsa, quod ipse exponens, qui jam senio confractus et viribus corporis valde destitutus existit, eidem monasterio amplius utiliter preesse et prodesse non possit. Et propterea et certis aliis de causis proposuerit dictum suum monasterium in favorem religiosi viri fratris Raymundi Daluys, presbyteri, prioris prioratus de Ruppe Guilhebaudi, Ord. S. Ben. dicte dioc., qui illi poterit preesse et prodesse, ac ex nunc resignat et ad hujusmodi resignationem faciendam et consentiendam certos in Romana curia constituit procuratores de consensu prioris claustralium et locis conventus ejusdem... [Ut eidem Raymundo de monasterio hujusmodi provideatur.] Concessum ut petitur pro omnibus. C. Ariminum. Dat. Florentie undecimo kal. Aprilis anno sexto. [1436, Martii 22.

Suppl. Eugen. IV, n° 314, fol. 151.

579. Prioratus S. Isidori de Usello Ord. S. Aug. Bituricen. dioec. ad ruinam propter antiquitatem et guerrarum turbines deductus est. [Supplicat Rodericus² de Villandrando, comes de Ribadeo, de indulgentiis et eleemosynis.] vj non. Martii anno quinto. [1436, Martii 2.

Suppl. Eugen. IV, n° 313, fol. 176^b.

580. Ecclesia collegiata S. Cirici de Exolduno, Bituricen. dioec., occasione guerrarum, quae fere per 30 annos partes illas afflixerunt, bis combusta est, et nunc tam in corpore quam in capellis sibi adhaerentibus minatur ruinam. iij kal. April. an. nono. [1439, Martii 30.

Suppl. Eugen. IV, n° 349, fol. 282^b.

581. Ecclesia collegiata S. Lauriani de Vastano Bituricen. dioec., inter ceteras dictae dioecesis ecclesias notabilis, in qua corpora S. Lauriani, Valentini, Simplicii, Trojani, Clari, episcoporum martyrum et confessorum ac Montanae virginis honorabiliter conservantur, in suis aedificiis

1. *Gall. christ.*, II, p. 216, affert ab an. 1412 Andream Pommier, mortuum an. 1440, et ab an. 1440 quemdam Johannem.

2. Seu Rodrigue. Fuit Castellanus, cum Carolo de Bourbonio contra ducem Burgundiae conjunctus, mox, post tractatum Atrebaten., armigeros, *écorcheurs* nuncupatos, conducebat. Vid. QUICHERAT, *Rodrigue de Villandrando* (Paris 1879).

et redditibus occasione guerrarum est quamplurimum deminuta. [De indulgentiis et eleemosynis.] Pridie kal. Octobris anno quinto.

[1435, Octobr. 14.

Suppl. Eugen. IV, n° 311, fol. 412. An. 1429 decanus et capitulum eccl. colleg. B. Nicolai de Montelucio Bituricen. dioec. de eodem conqueruntur (*Suppl. Mart. V*, n° 238, fol. 229).

582. Paroch. ecclesiae vocatae de Vernolio Bituricen. dioec., ab antiquo fundatae ad honorem Dei, B. Mariae et S. Stephani domus et aedificia ad ruinam totalem propter ejus vetustatem et antiquitatem devenerunt, et vestimentis sacerdotalibus et libris aliquisque necessariis vix munita existit, nec est aliqua domus pertinens ecclesiae, ubi curatus ipsius se tenere possit, sicut alias solebat esse; et praeterea ecclesia est pauci valoris, ita quod redditus non sufficiunt ad ecclesiam et domum reparandas, cum a paucis annis citra redditus ejusdem sint valde deminuti. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Octavo kal. Octobris anno sexto.

[1436, Septembr. 24.

Suppl. Eugen. IV, n° 319, fol. 263^b.

583. Ecclesia paroch. S. Johannis de Vesvre, Bituricen. dioec., propter guerrarum turbines desolationis opprobrio in suis structuris et aedificiis submissa est, indigetque libris, ornamentis aliquisque rebus ecclesiasticis. Numerus christicolarum propter guerras et pestes deminutus; rector ex fructibus vivere non potest, [de indulgentiis et eleemosynis]. xijij kal. Augusti an. secundo.

[1448, Julii 20.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 387, fol. 139^b : « Licet is. »

584. Paroch. ecclesia S. Petri de Fontenayo Bituricen. dioec. in suis structuris et aedificiis causantibus guerrarum turbinibus et aliis pestibus partes illas hactenus (proch dolor) diutius afflignantibus desolationis oprobrio submissa est, libris, ornamentis et aliis rebus ecclesiasticis destituta, numerus christicolarum parochianorum propter guerras et pestes deminutus; non suppetunt facultates praedictae ecclesiae ad resarcienda damna, [de indulgentiis]. xij kal. Augusti anno secundo. [1448, Julii 20.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 387, fol. 140^b : « Dum precelsa. » Eadem omnino bulla sub eadem temporis nota ibidem invenitur de paroch. ecclesia B. Mariae de Tandron, ejusd. dioec. (fol. 140^b).

585. Capella S. Martialis intra limites paroch. ecclesiae de Ygrandia, propter guerras totaliter destructa est. Ecclesia S. Viti de Floriaeo Bituricen. dioec. propter guerras in redditibus et aedificiis passa est ruinam. vj kal. Sept. an. IX; vij kal. Martii an. III.

[1426, Aug. 27; 1434, Feb. 23.

Suppl. Mart. V, n° 194, fol. 283^b; *Suppl. Eugen. IV*, n° 287, fol. 59,

586. Hospitale sive capella hospitalis S. Spiritus de Amonceyx, sita infra limites par. ecclesiae de Perouse, Bituricen. dioc., in suis structuris et aedificiis totaliter destituta propter guerras, quae in partibus illis fuerunt, prout sunt de praesenti, [de indulgentiis cum eleemosynis.] v kal. sept. anno VIII. [1438, Augusti 28.]

Suppl. Eugen. IV, n° 343, fol. 267.

587. Tempore Bonifacii VIII ecclesia Albien. de regulari statu in saecularem mutata, postmodum juxta veterem nova ecclesia constructa est, et in veteri per Pictavinum episcopum¹ sex presbyteri ad continuandum officium divinum instituebantur cum redditibus, qui in censibus bladi et pecuniarum consistebant. Sed propter mortalitates et guerras incolae feudorum seu possessionum ad alienam patriam se transtulerunt, et sic redditus ita deminuti sunt, ut duo e sex remanentes presbyteri sustentari non valeant. Testitudo ecclesiae praeterea jam partim discoperta est, hospitia et alia aedificia inhabitabilia effecta corruunt. Propter hoc Dominicus episcopus² paroch. ecclesiam B. Mariae de Dextra incorporavit. [De confirmatione.] viij id. Septembbris an. tertio.

[1420, Septemb. 6.]

Suppl. Mart. V, n° 140, fol. 258^b. Ad haec vid. AURIAC, *Histoire de l'ancienne cathédrale... d'Alby depuis les premiers temps connus jusqu'à la fondation de la nouvelle église S. Cécile* (1858).

588. Ecclesiae novae Albien. redditus adeo deminuti erant, ut canonicci coacti essent eam deserere.

B. P. Alias devota creatura vestra Robertus episcopus Albien. attendens, quod causantibus mortalitatibus, guerris et aliis disturbibis que in partibus illis viguerunt, ecclesia Albien. in suis facultatibus, fructibus, emolumentis et obventionibus adeo collapsa foret, quod illius ministri et servitores ex ipsis facultatibus etc. sustentari non possent, quinymmo oportebat eos dictam ecclesiam deserere et suum alibi victum querere, unde divinus inibi cultus plurimum diminutus erat, ut devoti oratores vestri capitulum dicte eccl. onera ejus incumbentia decentius supportare et pueris sive coralibus pro servitio ibidem necessariis providere possent, archipresbyteratum ruralem et parroch. ecclesiam S. Martini de Nigromonte Albien. dioc, cum omnibus juribus suis et pertinentiis capitulo prefato ad opus puerorum eorundem auctoritate ordinaria

1. Episcopum 1339, Jan. 27—1350.

2. Episcopus 1392, Octobr. 24—1410.

concessit, donavit et univit, de instituendo inibi perpetuo vicario... [Petunt confirmationem unionis praed. archypresbyteratus et eccl. parochialis quorum LX eidem mensae capitulari, cuius 2000 libr. turon. parv. fructus annuatim existunt, reservata pensione Guillermo de Pressoriis archypresbytero, postquam eos resignaverit.] Concessum ut petitur cum pensione. Datum Bononie sexto id. Januarii anno septimo.

[1438, Januarii 8.

Suppl. Eugen. IV, n° 336, fol. 32^b.

589. Duobus episcopis Albien. se oppugnantibus tres ecclesiae Albien. occupantur, partim diruuntur et spoliantur.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devote creature vestre Roberti Delphini, episcopi Albien., et dicitur quod dum in anno proxime elapso nonnulli fautores Bernardi de Cassilliaco¹, rebellis contra mandata S. V., et in dicti Bernardi favorem invasissent civitatem et ecclesiam Albien., et certa castra ejusdem ecclesie, quas et que per prius dictus Robertus episc. vigore litterarum vestrarum apostolic. obtinebat, nobilis vir dom. Johannes de Arpajone miles et baro et certi alii nobiles, et alii qui in fortalitio dicte civitatis, nuncupato *La Berbie*², pro prefato dom. Roberto episcopo, domino in spiritualibus et temporalibus predicte civitatis, erant pro tuitione et defensione ipsius civitatis et ecclesie, et in favorem pred. dicti Roberti contra dictos invasores, qui etiam dictum fortalitium nitebantur per arma substrahere, se et fortalitium viriliter defendantes, et pro securitate sua et ad expellendos dictos invasores bombardas et machinas et instrumenta alia armorum contra ecclesiam B. Marie de Fargiis ad disruendum pinaculum ejusdem ecclesie (in qua aliqui ex dictis invasoribus aliquando residebant et per quos per adversarios ab illo existentes in fortalitio ledi seu offendendi poterant et posse ledi formidabant) trahi sepe fecerunt et ignem si potuissent in illo apposuissent, similiter oratores predicti in armis contra dictos invasores sepe exiverunt ad portam ecclesie veteris Albien.,

1. Qui fuit a Capitulo electus in episcopum Albien., et quidem jam ante April. 12, an. 1434. Concilium Basilien. an. 1435, Decemb. 19, pro eo sententiam tulit (vid. *Mon. Concil. general. saec. XV*, t. II, p. 835) contra Robertum Delphini, ab Eugen. IV, a Carnoten. ad Albien. translatum an. 1434, April. 12 (*Reg. Lat. Eugen. IV*, n° 324, fol. 268).

2. Vid. QUICHERAT, *Rodrigue de Villandrando*, p. 128.

infra quam aliqui ex dictis armatis invasoribus erant, et ignem ter aut quater in porta dicte ecclesie apposuerunt ad expellendum dictos invasores. Et in hiis et aliis insultibus plures ab utraque parte vulnerati sepe fuerunt, ex quibus vulneribus aliqui mortui fuerunt. Ac dicta guerra durante quadam die, dum dictis exponentibus relatum fuisse, aliquos ex dictis hostibus existere in ecclesia Predicatorum extra muros Albien., nonnulli ex dicto fortalitio ad ipsam ecclesiam (in qua recepti alias fuerant) missi fuerunt ad capiendum et puniendum illos; qui missi portas ecclesie dicti conventus fregerunt, et secum inde deportarunt omnia bona ibi reperta que potuerunt ad ipsum fortalitium, et ipsum conventum depredati fuerunt, et sacrilegia alia et excessus pro defensione jurium auctoritate S. V. ac s. sedis apost. et predicti dom. Roberti perpetrarunt. Que commissa et quos excessus perpetrasse ab intimis prefati exponentes doluerunt et condolent. Eapropter supplicat S. V. pref. Robertus episc. quatenus vicario suo in spiritualibus Albien. seu alteri praelato committere et mandare dignemini [ut omnibus et singulis supradictis et qui consensum, auxilium et favorem praebuerunt in premissis, absolutionem dare possint, et dispenset super irregularitate.] Concessum ut petitur. Datum Bononie nono kal. Octob. anno septimo.

[1437, Septemb. 23.]

Suppl. Eugen. IV, n° 333, fol. 113^b. De hac gravi hostilitate vid. QUICHERAT, Rodrigue de Villandrando, p. 126 sqq., 134 sq., qui pro Roberto Delphini dimicavit. Circumvicina Albien. combusta et devastata fuerunt. Electus capituli vero destruxit suburbia civitatis, inter alia unum hospitale.

590. Monasterium de Galliaco O. S. B. Albien. dioec. in fructibus annihilatum ; prioratus monial. de Longavilla collapsus.

B. P. Licet monasterium [S. Michaelis] de Galliaco Ord. S. Ben. Albien. dioc. in suis fructibus etc. adeo opulenter et habundanter in sui fundatione dotatum fuisse, quod ad sufficientiam abbatis et conventus et servitorum ejusdem monasterii bene sufficiebant ; attamen ob guerrarum turbines et mortalitatum pestes, fructuum sterilitates, incolarum raritatem, et alia incommoda que partes illas afflixerunt et affligere non cessant, fructus ipsi adeo diminuti existunt, quod ex eis iidem abbas et conventus cum servitoribus necessariis decenter vivere edificiaque ejusdem monasterii, quorum aliqua sunt jam in terram collapsa, decimas quoque, que quasi sin-

gulis annis pro juvamine regis et deffensione regni indicuntur, solvere ac alia eis incumbentia onera supportare non possunt.

Cumque in diocesi Albien. et prope ipsum monasterium ad unum miliare fuerit et sit unus prioratus conventionalis monialium, vocatus B. Marie de Longavilla¹, Ord. S. Ben. predicti, ab eodem monasterio dependens... qui propter premissa ad tantam et tam extremam paupertatem et edificiorum collapsum deductus est, quod hodie non valet... viginti libr. turon. parv... nec in eo est nisi una antiqua monialis, que inibi residere non valet sed in loco de Galliaco sibi victum et vestitum ultra premissa querens... [Supplicat Hugo modernus abbas, decretorum doctor, bo. me. cardinalis Castren. vicarius generalis, ut prioratus, cum monialis e vita functa fuerit, uniatur, ut ipse et 17 monachi remanentes sustententur.] Dat. Rome apud Sanctos Apostolos iij kal. Decembris anno undecimo.

[1427, Novemb. 29.

Suppl. Mart. V, n° 212, fol. 159^b. Idem abbas jam an. 1420 conquerebatur (n° 134, fol. 260), an. 1427, Martii 6, vero dicit, propterguerras prata, vineas, terras etc. inculta ad heremum reducta esse, aliquas possessiones in terram collapsa. Census diminuatur (n° 215, fol. 339). Sed an. 1444, Januarii 18, unio prioratus de Longavilla, in quo nemo habitavit, sed superstites priorissa alteraque monialis in loco Galliaci commorabantur, nondum ad effectum perducta erat, et Franciseus abbas, qui conquerebatur fructus a 2000 libr. turon. ad 500 decrevisse, iterum supplicat ut uniatur (*Suppl. Eugen.* IV, n° 387, fol. 172^b). Cf. etiam num 591.

591. Monasterium S. Catharinae O. S. Aug. Albien. depauperatum. Monasterium monialium O. S. B. prope Galliacum destructum et derelictum.

B. P. Monasterium monialium sive canonicarum civitatis Albie, Ord. S. Aug. adeo est paupertate oppressum², quod abbatissa et sorores dicti monasterii non possunt de redditibus ipsius monasterii pauperem sustentare vitam, nec onera monasterii possunt suffici.

Estque in diocesi Albiensi aliud proximum monasterium monialium, Ord. S. Ben., prope villam Galhiaci, in campis extra fortata.

1. Ap. DÖLLINGER, *Materialien zur Gesch. des XV u. XVI Jhs.*, p. 10, in *Annaten-Taxrolle*, perperam « Tangavilla ». Recte in Arch. Vat., arm. XXXIII, n° 7, fol. 25.

2. Istud monasterium semper ad inopiam redactum erat. An. 1484, quando suppressum est, tres vel quatuor moniales ibidem erant (*Gall. christ.*, I, p. 61 sq.).

licium situatum ac penitus derelictum¹, sine spe augmentandi, destructum propter guerrarum turbines mortalitates et alia infortunia, que illas partes afflixerunt, sub quo una sola monialis jam antiqua remansit, extra monasterium vagans, et si dictum monasterium Ord. S. Ben. alteri monasterio Ord. S. Aug. cum omnibus rebus et juribus suis uniretur perpetuo, possent abbatissa et sorores predicte honestius infra civitatem Albie, que est insignis et popula, degere in sua professione, et commode sustentari et onera incumbentia sustineri. Supplicat igitur... abbatissa dicti monasterii S. Catherine, quatenus monasterium predictum S. Ben. ab obser- vancia regul. profess. ejusdem Sancti liberando et absolvendo, ipsum, cuius fructus etc. quadraginta, cum omnibus juribus et actionibus ac bonis eidem monasterio S. Catherine; cuius fructus etc, quinquaginta libr. turon. parv. valorem annum non excedunt, imperpetuum auctoritate apostolica incorporare annexere et unire... dignemini. Fiat ut petitur, et committatur. O. Datum Rome apud Sanctam Mariam Majorem quarto idus Octobris anno sexto.

[1423, Octob. 12.

Suppl. Mart. V, n° 164, fol. 144^b.

592. Ecclesia Anicien. in suis structuris propter frequentes terraemotus plurimum deformationi subjacet et ruinae, [ut ad opus fabricae summa 6000 flor. auri e legatis in dioec. et civitatibus Lugdun., Vien- nen., Vivarien., Mimatren., S. Flori, Claromonten. et Anicien., de quibus ignoratur cui restitutio facienda sit, accipere possit.] Kal. Octob. an. primo.

Praepositurae eccl. Anicien. redditus propter guerras et alias sinistros eventus regni Franciae in tantum decreverunt, ut praepositus vivere et onera supportare non possit. Supplicat praepositus Joh. de S. Severino² de unione capellae S. Johannis Baptiste, ad suam collationem, in qua omnes infantes civitatis et locorum contiguorum baptizantur, et cuius fructus consistunt in oblationibus tempore missarum, et in eo quod datur pro pueris baptizandis. Kal. April. an. undecimo.

[1431, Octob. 1; 1441, April. 1.

Suppl. Eugen. IV, n° 261, fol. 209; n° 365, fol. 172. An. 1448 capitulum con- queritur de magna deminutione fructuum; tamen ascendebant, cum omnibus annuis, ad summam 1200 libr. turon. (Reg. Vat. Nicol. V, n° 387, fol. 245.)

1. Certe prioratus de Longavilla, de quo agitur in numº praecedente.

2. Perperam igitur in *Gall. christ.*, II. p. 750, Johannes de S. Severino solum ad an. 1420 affertur, et falso etiam ad an. 1441 Guarinus de Castronovo ponitur.

593. Decanatus Anicien. redditus deminuti.

B. P. Cum causantibus guerris et diversis aliis calamitatibus temporum quibus partes ille diutius afflita fuerunt, fructus, redditus et proventus decanatus ecclesie Anicien. Rom. eccl. immediate subiecti, qui curatus et electivus ac inibi dignitas major post pontificalem existit, adeo diminuti sint quod vix medietatem illius, quod antea valere consueverint, valeant, adeo tenues et exiles prospiciuntur quod illius decanus existens pro tempore... decenter vivere et alia sibi incumbentia onera commode nequit supportare. [Supplicat Urbanus Gervasii, modernus decanus, de unione dicto decanatui facienda capellae sine cura, prioratus nuncupatae S. Medardi Anicien. dioec., qui in terris, quarum temporale dominium ad dictum decanatum pertinet, existit et cuius collatio ad ipsum decanum spectat, cuius 40, decanatus vero praed. 450 libr. turon. parv. fructus annui constituuntur.] Concessum. C. Ariminum. Dat. Rome apud S. Petrum xij kal. Julii anno XIV. [1444, Junii 20.

Suppl. Eugen. IV, n° 391, fol. 212^b.

594. Hospitale juxta cathedralem civitatis Anicien., ubi celeber imago B. Mariae veneratur, depauperatum.